桃園市龍安國小防治登革熱執行計畫要點

壹、依據：
       一、教育部95年9月14日台體（二）字第0950136249號函、

          府教體字第0950274872號函辦理。
   二、行政院衛生福利部加強登革熱計畫根除病媒蚊孳生源，阻
           斷本土登革熱計畫。
       三、桃園市各級學校防治登革熱執行計畫要點。
貳、主旨：
          有鑑於台灣氣候溼熱，為登革熱病狀流行的主要環境，而
          台灣近期又有陸續的病情案例的發生，因此清除孳生源和

          積極推動積水容器減量，方能有效阻止登革熱發生，確保

          學童的健康與安全。

參、計畫目的：
       一、加強校園環境衛生管理，消除環境髒亂，全面檢查並徹底

           清除積水容器，早日杜絕病媒蚊孳生源，達到「容器不積

           水，病媒蚊不孳生」目標。
       二、實施登革熱防治教育，加強「清除登革熱病媒蚊自我檢查
           表」注意事項，清除病媒蚊孳生源。
       三、充實社會環境教育，提升社區家長防治常識，確保環境整
           潔及師生、社區居民健康。
肆、計畫目標：
       透過衛教宣導，灌輸全校師生正確防治知識，使其主動參與防

       治工作，定期清除積水容器及廢棄物，達到「沒有孳生源就沒
        有病媒蚊，沒有病媒蚊，就沒有登革熱」之防治目標。

伍、執行計畫要項：
    一、主辦單位：訓導處
    二、實施期程：全年實施

    三、實施對象：全體教職員工、全校師生
    四、成立登革熱防治工作小組。
	編組職別
	職 稱
	姓 名
	職    責

	召集人
	校長
	林秀穗
	綜理有關因應登革熱疫情緊急應變相關事宜。

	執行秘書
	訓導主任
	邱俊智
	1.負責對外公佈正確訊息，並向家長說
  明。
2.負責對外通報與執行。

	活動組
	衛生組長
	高韻曲
	1.負責登革熱防治計畫之各項工作執
  行。

2.登革熱防治宣導：

(1)利用朝會進行登革熱防治宣導。
(2)張貼登革熱防治宣導海報。
(3)聯絡相關單位協助本校進行登革
   熱防治宣導。

	健康照護組
	護理師
	毛秋蓮
	1. 協助感染或疑似教職員工生通報就醫事項。
2.協助登革熱防治宣導。

	心理輔導組
	輔導主任
	黃德州
	1.罹病學生進行心理輔導與協助。
2.返校後就學進行心理輔導。

	輔導組長
	陳淑圓

	總務組
	總務主任
	黃菀榆
	協助校園環境噴藥相關事宜。

	幹    事
	曾國欽

	教學組
	教務主任
	郭小萍
	1.鼓勵教師進行相關教學活動。
2.協助罹病學生返校後之補救教學。

	教學組長
	洪俊良

	教 師
	各班導師
	各班導師
	1.督導班級衛生整潔工作。
2.實施融入教學，指導學生登革熱防治觀念及作法。
3.觀察學生身體狀況如有疑似症狀，應即通報護理師。

	幼兒園
	幼兒園主任
	陳惠黎
	處理幼兒園登革熱防治工作之相關事宜。

    五、實施方式：

   （一）學校组織總動員，全面清除孳生源，維護清淨校園。
    （二）加強衛教宣導，提升全校孳生登革熱防治知能，於學生晨
          會辦理「防治登革熱教育宣導工作」。
    （三）全校師生隨時注意周遭有無積水容器，並隨時清理乾淨。
          水生植物經常換水，並刷洗容器。盆栽底部盡量不要放置
          水盤。
    （四）配合課程教學將登革熱防治融入各科教學。

    （五）鼓勵教師參加「登革熱防治教育」相關研習。

    （六）辦理校園教職員工登革熱防治宣導活動。（如何認識孑孓
          及登革熱防疫等項目）
    （七）每週定期依「清除登革熱病媒蚊自我檢查表」進行校園檢
          查清除工作。
陸、實施步驟
   一、本校規定每週五為清潔日，持續進行定期孳生源清除，積水器
       減量和環境衛生維護。

   二、每週五為稽核日，針對欠佳部分加強檢討改進。

   三、配合衛生、教育等單位進行稽查。

柒、檢查項目：如附件一
捌、預期成效
一、校內：
    孽生病媒蚊蠅容器數量為零，滅絕登革熱的發生機率，
    給學生一個乾淨衛生的學習環境。
二、學區內：
    孽生病媒蚊蠅容器數量趨於零，降低登革熱的發生機率，讓
    學區內的區民有一個更舒適的生活環境。
三、全校師生具有正確的防治觀念與知識，使其主動參與防治

    的工作，定期清除積水雞水容器與廢棄物，進而達成消滅

    登革熱的目的。
 玖、本辦法經校長核可後實施。
承辦人：          單位主管：           校長：